ראו יהושע ויסמן **דיני קניין - חלק כללי** 115 (1993); וכן תיאוריית האישיות של הקניין שפותחה על ידי מרגרט רדיון, לפיה משאב מסוים (במקרה זה - קרקע) קשור לעצמיותו, עד כדי כך שהוא נתפס כחלק מה"אני" שלנו - ראו דיון בעניין זה אצל חנוך דגן **קניין על פרשת דרכים** פרק שני (2005).

2. חוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון מס' 7), התשס"ט-2009, ס"ח 2209 (10.8.2009) (להלן: "התיקון לחוק מינהל מקרקעי ישראל" או "התיקון לחוק").

במאמר זה נתרכז בהיבטים הסביבתיים הקשורים במדיניות המקרקעין ובהשלכות של הרפורמה במקרקעי ישראל על הכושר לשמר שטחים פתוחים בישראל, על ערכי הטבע והנוף שבהם.³ בעת כתיבת שורות אלו, הולכת ומתגבשת בממשלה רפורמה בתחום התכנון והבנייה.⁴ בין שתי הרפורמות ניתן למצוא מאפיינים משותפים והן צפויות להעצים האחת את השלכותיה של השנייה, כפי שיבואר בהמשך הדברים.

דפנה ברק ארז "דונם פה ודונם שם - מינהל מקרקעי ישראל בצבת האינטרסים" עיוני משפט כא 613 (1998).

23. סעיף 3 לתיקון לחוק מינהל מקרקעי ישראל, המוסיף לחוק את סעיף 2א.

יהווה נקודת מפנה בכל הנוגע למחויבות המדינה לשמירה על השטחים הפתוחים בישראל.

2. הרכב מועצת הרשות ועצמאות שיקול הדעת של חבריה

ערב אישור הרפורמה קבע חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (להלן: "חוק מינהל מקרקעי ישראל"), כי מועצת מקרקעי ישראל תמנה עד 24 חברים, מהם מחצית יהיו נציגי ממשלה ומחצית נציגי קק"ל, וכן יו"ר. החוק קבע, כי מחצית מהחברים מטעם הממשלה יהיו עובדי מדינה, ויתרתם אנשי אקדמיה. כמו כן, מתוקף חוק ייצוג גופים שעניינם איכות הסביבה,²⁴ חבר במועצה גם נציג ארגוני הסביבה הלא ממשלתיים.

נוסח התיקון לחוק מפר איזון זה לטובת כפיפות מוחלטת למדיניות הממשלה ולהחלטותיה, שלעיתים הן קונקרטיות ואף נגועות בשיקולים זרים - תוך צמצום, עד כדי ביטול, של שיקול הדעת המקצועי העצמאי.

24. חוק ייצוג גופים ציבוריים שענינם בשמירת איכות הסביבה (תיקוני חקיקה), התשס"ג-2002 (להלן: "חוק ייצוג גופים שעניינם איכות הסביבה").

25. סעיף 6 לתיקון לחוק מינהל מקרקעי ישראל - המוסיף לחוק את סעיף 4א(3).

26. ראו סעיף 3ג(3) להחלטת ועדת השרים, לעיל ה"ש 4.

27. "שיקולי שר או נציגו במוסדות תכנון" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 8.1000 (2003).

28. סעיף 3 לתיקון לחוק מינהל מקרקעי ישראל, המוסיף לחוק את סעיף 2(d).
29. ראו דבריו של ירון ביבי, מנהל מינהל מקרקעי ישראל, בכנס החירום, לעיל הי"ש 13.

"סעיף 1 לא יחול על סוגי מקרקעין וסוגי עסקאות שנקבעו לעניין זה בחוק."

החוק הקובע מהם חריגים אלו הוא חוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (להלן: "חוק מקרקעי ישראל") והוא מונה שבעה סוגי עסקאות, שכלל איסור העברת הבעלות לידיים פרטיות לא חל עליהן. החריג הרלוונטי לענייננו הוא זה המפורט בס"ק (7):³⁰

"העברת בעלות במקרקעי המדינה או במקרקעי רשות הפיתוח למטרת פיתוח לא חקלאי, או העברת מקרקעין כאלה שהם קרקע עירונית, ובלבד ששטח כל ההעברות מפסקה זו יחד לא יעלה על מאתיים אלף דונם..."

בפועל, מגבלה זו היוותה כלי ריק, שכן מדובר בכל קרקע המצויה בתחומי תכנון של כל רשות מקומית באשר היא, בין אם היא מיועדת לפיתוח ובין אם היא שטח פתוח לכל דבר. מכירת קרקעות היתה כפופה, אם כך, להגדרה רחבה ביותר, הנתונה להחלטה מינהלית (שטח תכנון עיר) ולא לייעוד התכנוני של הקרקע.

בשנת 2006 תוקן גם חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960,³² ונוספה לו הוראת שעה שכותרתה "הקניית בעלות בדירה בבניין רווי - הוראת שעה" (סעיף 4יז). סעיף זה קובע תנאים להקניית בעלות ללא תמורה בדירות בבניין רווי (בעל שתי קומות לפחות, כהגדרתו באותו סעיף), לחוכרים בעלי חוזי חכירה מהוונים.

ב-9.3.2008 אישרה מועצת מקרקעי ישראל את החלטה מס' 1144, שעניינה "הקצאת זכות בעלות בקרקע שייעודה למטרות תעשייה ומסחר".³³ החלטה זו, מאפשרת למשך שנתיים שיווק קרקעות המיועדות לתעסוקה בדרך של מכר, בהתקיים מספר

30. הציטוט לעיל הוא מתוך נוסח החוק כפי שהיה לפני התיקון לחוק מינהל מקרקעי ישראל, אשר כלל גם תיקונים בחוק מקרקעי ישראל.

31. חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), התשס"ו-2006, ס"ח 2057, 312 (תיקון עקיף לחוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960).

32. שם.

33. החלטה 1144 של מועצת מקרקעי ישראל "הקצאת זכות בעלות בקרקע שייעודה למטרות תעשייה ומסחר" (9.3.2008) (להלן: "החלטה 1144").

תנאים: הקרקע אינה בבעלות קק"ל, היא לא הוקצתה בפטור ממכרז, השטח אינו עולה על 20 דונם, והוא אינו מצוי בשטח המחנה של יישוב חקלאי.

במובן זה, הרפורמה משפרת מאוד את המצב הנוהג ערב הרפורמה, אז ניתן היה למכור גם שטחים פתוחים לא מתוכננים, כמעט ללא הגבלה. מגבלה זו באה לידי ביטוי בהגדרה המתוקנת של "קרקע עירונית" בחוק מקרקעי ישראל:

"קרקע עירונית" - קרקע שייעודה לפי תכנית שניתן להוציא מכוחה היתר בנייה לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, הוא למגורים או לתעסוקה.³⁸

- הקניית בעלות מוגבלת ל-16 דונם בעסקה בודדת. גם בעניין זה יש שיפור לעומת המצב ערב הרפורמה, אז לא הוגדרה בחוק מכסה מירבית לעסקה. עוד קובע התיקון לחוק, כי יותקנו מכוחו תקנות לעניין הגברת התחרות ומניעת ריכוזיות בהחזקת מקרקעין.

37. ראו במסמך העמדה, לעיל ה"ש 14.

38.

כבר בעבר הן ברמה הארצית⁴⁷ והן ברמה המטרופולינית⁴⁸, והן נלמדו מתוך פעולתן של קרנות לשימור קרקע במקומות אחרים בעולם, ובעיקר קרנות פרטיות.⁴⁹

סיכום

שתי רפורמות משמעותיות הנוגעות לניהול ולתכנון הקרקע בישראל מקודמות על ידי הממשלה: הרפורמה במקרקעין, ששינויי החקיקה שבמסגרתה אושרו בחודש אוגוסט 2009, והרפורמה בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה"), שהחלה את דרכה לא מכבר. ניתן לזהות מספר מאפיינים דומים ומדאיגים המחברים בין שתי הרפורמות:

- **הליך קידום הרפורמות הוא מזורז, ונעשה באורח ריכוזי על ידי משרד ראש הממשלה, מבלי שקדמה להמלצות עבודה של ועדה ציבורית, כמקובל בשינויים בסדר גודל כזה.** שינויי החקיקה ברפורמת הקרקעות עברו בקריאה ראשונה בכנסת **כחלק מחוק ההסדרים**, השנוי במחלוקת. בעקבות מאבק ציבורי הופרד פרק זה מחוק ההסדרים, אך קידומו המשיך באופן מזורז מאוד.
- יתרה מזו, המלצות הרפורמות מתעלמות או עומדות בסתירה להמלצות של **תהליכים מובנים שקדמו להן**: רפורמת הקרקעות כוללת גם הפרטה בקרקעות המיועדות לתעסוקה, בניגוד להמלצות ועדת גדיש,⁵⁰ שאף אושרו על ידי הממשלה. הרפורמה המתגבשת בחוק התכנון והבניה מציעה שינויים מרחיקי לכת במבנה החוק, בניגוד להמלצות הנכללות בתזכיר חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 90), התשס"ט-2008, המהווה הצעה מקיפה שגובשה על ידי מינהל התכנון במשרד הפנים, לאחר התייעצות עם בעלי עניין שונים.
- **היעדים המרכזיים בשתי הרפורמות הם ייעול וקיצור הליכים.** תחת סיסמה זו, ומבלי שנערכה עבודת רקע לאיתור החסמים הגורמים לעיכוב בתחום המקרקעין והתכנון והבניה - מוצעים שינויים מרחיקי לכת: מעבר למשטר של בעלות פרטית בתחום המקרקעין, והצעה לביטול הוועדות המחוזיות במערכת התכנון.